CXVII.

*Der Rath zu Lübeck ersucht die Schöffen und Rathmänner zu Brügge, eine unter
Lübeckischen Bürgern dort anhängige Arrestsache zur Entscheidung nach
Lübeck zu verweisen. O. J. (Gegen Ende des 15. Jahrhunderts.)*

Honor(abilibus) viris et discretis dominis scabinis et consulibus Brugensibus
consules ciuitatis Lubicensis obsequij || multitudinem et honoris. Pro etc. Das
Uebrige ist wörtlich gleichlautend dem Urk.-Buch. I. No. 741. abgedruckten Schreiben,
nur steht vestram honorabilitatem statt vestram prudenciam.

In dorso: Honorabilibus viris dominis scabinis et consulibus Brugensibus detur.

*Nach dem Originale, auf der Tresse, mit aufgedrückt gewesenem Siegel, von welchem die Reste noch
vorhanden sind.*

CXVIII.

Der Rath zu Rostock zeigt dem Rath zu Lübeck an, dass er seine Abgeordneten zu der in Wismar auf den Laurentius-Tag angesetzten Tagefahrt absenden werde, und ersucht, dass von Lübeck ein Gleiches geschehen möge. O. J. (Ende des 13. Jahrhunderts.)^{1) Vor Aug. 10.}

Viris prouidis et honestis ipsorumque amicis karissimis, consilibus et vniuersis burgensibus Lubicensibus, consules et || vniuersitas burgensem in Rozstok obsequiorum suorum plenitudinem sincero semper cum affectu. Discretionj || vestre constare cupimus, quod nuncios nostros vestris nunciis in Wissem(aria) destinabimus in occursum || in die beati Laurencij proximo venturo cum ipsis placitantes. Quod ut ydem faciat, exoramus.

In dorso: Consilibus Lubicensibus.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit den Schnitten für das Siegelband, aber ohne Spur eines Siegels.

CXIX.

Zehn Kaufleute zu Lynn, unter ihnen Lübeckische, leisten einen Vorschuss von 10 Pf. Sterling für Bergungs- und andere Kosten einer Partie schiffbrüchiger Güter; und vierzehn andere, worunter wiederum Lübeckische, verbürgen sich für die Erstattung des Vorschusses. O. J. (Ende des 13. Jahrhunderts.)²⁾

Notum sit, quod isti sunt panni, qui non sunt signati: Sexdecim integros Gandanenses pannos et XXVI stuuen Gandanenses, et duo || blaui Yprenses et II spissos pannos cum sigillis et nullus nossit sigillum, et alterum dimidium pannum blanket, que sunt signata cum ce||mento, et V stuuen Yprenses et VII breues Poprinos, et II frustra de pannis de Dixmuske, et VII dimidia de longis Poprinis, et II sayenos de Bruyenses et VI frustra de sayeno Bruyenses, et alterum dimidium sayenum de Jstella, et II frustra de panno de Dornicke, et vnum blaueum, et vnum streipeum, et vnum colten, et XIIIII duzenas caligarum II paria minus, et XII chalones, et vna laena, in quo est piper. Isti panni non sunt signati preter II pannos Yprenses, qui sunt sigillati, et alterum dimidium frustum de blanket,

1) Auf diese oder die nächstfolgende Zeit deuten die Schriftzüge hin. Sonst fehlt es an jeglichem Anhale für die genauere Datirung des Schreibens.

2) Zu dieser Bestimmung führen die in der Urkunde vorkommenden Lübeckischen Bürger.

quod est signatum cum cemento, et vnum frustum de Morret. Notum sit, quod Heinricus Flycke, Johannes Steynekin, Godswinus de Nusse, Henricus Basedowe, Lubertus de Dream, Johannes de Hare, Henricus Strobouc, Gerardus Pes, Henricus Mulart, Conradus de Stendale mutauerunt decem libras sterlingorum super predicta bona ad sumptus et expensas ad inquirendum et ad colligendum simul ista bona. Hyldebrandus de Lubica, Nicholaus de Mulstrate, Lubertus de Groningge, Johanne(s) de Nusse, Henricus Goldowe, Tidericus Goldowe, Tidericus Keseling, Gerardus Goldoge, Johannes Sroubouc, Wernerus de Bruneswyc, Henricus de Mollen, Tidemannus Paruu, Conradus Morneweg, Giso Couwale: isti prenatai et alii socii fideiunserunt, quod predice decem libre nobis bene erunt persolute. In huius rei testimonium presenti scripto aldermannus noster de Lenna sigillum suum apposuit vna cum sigillis Johannis Hamer, Henrici Opman et Bernardi de Cousfeld.

Nach dem Originale, auf der Tressz. Das Siegel des Aldermanns fehlt, die Siegel der drei anderen genannten Zeugen sind ziemlich wohl erhalten.

CXX.

Schreiben des Raths zu Hamburg (an den zu Lübeck!) über die Verhandlungen zu Bramstedt mit dem Grafen Adolph von Holstein und die von demselben zu verlangenden Verzichte. O. J. (13. Jahrhundert.)¹⁾

Amicabili et obsequiosa salute premissa, amici dilecti. Noveritis, quod nostri consulatus socii de placitis, nuper ex parte domini Adolphi comitis Holtzatie et Stormarie, uobilis domini nostri, in villa Bramstede habitis, nos sufficienter informauerunt. Et deliberatione habita matura et diligentia non videtur nobis, quod possimus in tali forma placitorum, sicut fuimus inter nos separati, nobis et civitati nostre debite et iuste providere, nisi dictus dominus, noster comes, omnibus literis et privilegiis, cum quibus nos et antecessores nostros monuit et impetivit super quibuscumque negotiis et rebus vsque ad hec tempora, et in futurum monere poterit, renunciet realiter cum suis literis in effectu, cum titulo et nomine dominii et bonis pheodalibus, si que ad ipsum deinceps [ad eum] devolvere possent, sibi reservatis. Vnde si consilio dicti domini nostri, domini comitis, videtur, quod per modum pre-

1) „Das Pergamentblatt des Hamburgischen Archives, aus welchem obiges Schreiben entnommen ist, schien dem 13. Jahrhundert anzugehören. Es ist nicht wieder aufzufinden gewesen. Es ist aus dem Schreiben nicht zu erkennen, von welchem Grafen Adolf die Rede ist. Ich vermuthe, dass Graf Adolf IX. gemeint ist, und dass jenes Blatt das Concept eines Schreibens des Raths zu Hamburg an den von Lübeck war.“ Lappenberg.

missum possemus finem amicabilem attingere, parati essemus vobis et consilio suo in occursum mittere nostri consulatus socios, sicut a vobis fuerunt separati, et si premissa fieri potuerint, diem et horam placitorum nobis rescribatis.

Nach dem Abdrucke im Hamburgischen Urkunden-Buche. S. 882.

CXXI.

Fragment eines Schreibens eines Grafen von Holstein an den Rath zu Lübeck, worin dieser ersucht wird, den einem Ritter Conrad von Moisling zugefügten Beschwerden abzuhelpfen. O. J. (Zweite Hälfte des 15. Jahrhunderts.)¹

. gracia comes Holtsat. Honorabilibus viris consu-
libus vniuersis in Lu (beke) affectu sincero. Comparens coram
nobis . . . us de Moyslincge significa(uit) quibusdam bonis,
que se assert a nobis (in)juriam indebite faciat,||
preiudicium cedere videatur, vnde . . . affectuoſe vniuersitatem vestram, quate-
nus| dilectionis intuitu quiescere velitis . . . Conradum, cui in jure
suo deesse presenciam dirigendo . . .

In dorso: Consulibus in Lubeke.

Nach dem auf der Tresse befindlichen Originale, von welchem nur zwei beschädigte Stücke erhalten sind.

CXXII.

(Albrecht II.), Herzog von Sachsen, Engern und Westphalen, Burggraf von Magdeburg, fordert (den Rath zu Lübeck?) auf, eine Tagefahrt zu Breitenfelde zu beschicken. O. J. (Ende des 15. Jahrhunderts.)²

. dux, burcgrauius Magd(eburgensis) dilectis ac fidelibus suis|| . . .
. (pro)fectum. Habemus quedam vobiscum tractare||
uestram sinceritatem, quatenus visis pres(en)tibus) transmittatis.
Ceterum petimus instanter q . . | . . . feria in sero nobis Breden-
(velde) . . | . . . (pro)mererj. Datum Louenborg, d . . | . . .

Das Original auf der Tresse, von welchem nur die rechte Hälfte sich noch vorfindet, ist durch Nässe und Zusammenkleben mit anderen Urkunden gänzlich verderbt, zeigt aber auf dem Rücken Spuren eines grossen aufgedrückt gewesenen Wachsiegels.

1) In diese Zeit ist das Schreiben seinen Schriftzügen nach unbedenklich zu setzen.

2) Dafür sprechen die Schriftzüge, und da Herzog Albrecht II. damals die kaiserliche Vogtei über die Stadt hatte, so erklärt sich daraus vielleicht die sonst in seinen Schreiben nicht vorkommende Anrede: *fidelibus suis*.

CXXIII.

Vogt und Rathmänner zu Stade schreiben dem Rathe zu Lübeck in Betreff der Forderung eines ihrer Bürger an den Lübecker Bürger Diederich Fuss. O. J. (Ende des 13. Jahrhunderts).¹

Viris prudentibus et valde honestis, aduocato et consulibus in Lubec, aduocatus et consules Stadh(enses) || promotionis et obsequij in perpetuum, quantum possunt. Vestram honestatem volumus non latere, quod Thidericus || dictus Vot, ciuis vester, tenabatur Christiano nostro cini in X marcis, pro quarum persolutione ipsum diutine commonitum habuit et rogatum. Nuncio vero misso remisit equum pro ipsa pecunia sub tali conditione: si equus nostro cuij conueniret seu lucrosus esset, quod ipsum reciperet pro pecunia menorata, si uero non, quod ipsum remitteret in XII^{is} diebus; dicebat extunc se summam pecunie refusuram. Qui equus sub octo dierum spacio est remissus, quod presentibus nobis comprobatum est testimonio vidico et fideli. Rogamus igitur omni, qua valemus, precum instance, quatenus vestrum ciuem taliter commonitum habeatis, ut ipsa pecunia nostro ciui per latorem presencium remittatur, quod sinili volumus promererj.

In dorso: Consulibus in Lubeke detur.

Die Rückseite ist ferner zu folgendem Namensverzeichnisse von gleichzeitiger Hand benutzt: Nauis Hinrici Longi. Hinr(icus) de Heiden. Thid(ericus) de Megedeborch. Joh(annes) de Megedeborch. |*Coneke de Stade.² Hinr(icus) de Megedeborch. Sureke de Nur(emberch). Hinr(icus) Juncfruwe. Wernek(e) de Bongarden. Nauis Wisceli de Hokerde. Cunr(adus) de Hessen. Silem. Hinr(icus) Vur. Jo(hannes) Stenbiz. Boldewinus. Jo(hannes) Magerman. Dhitemarus de Honouere. |*Arnoldus de Merseborch. Mester Sifridus carpentarius. Engelbertus Westfalus. Cunr(adus) Wilde. Ludolfus Specin.²

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit den Schnitten für das Siegelband und der Stelle des aufgedrückt gewesenen Siegels.

1) Hierfür sprechen die Schriftzüge. Auch kommt ein Thidemannus Vot im Ober-Stadtarchiv nur im Jahre 1291 vor.

2) Diese Namen sind durchstrichen.

CXXIV.

Der Rath zu Rostock schreibt an den Rath zu Lübeck wegen eines einem Rostocker Schuldner von der Mehrheit seiner Gläubiger bewilligten Moratoriums und der Anfechtung desselben durch einen Lübecker Gläubiger. O. J. (Ende des 13. Jahrhunderts.)¹⁾

Honestis viris et discretis ipsorumque amicis karissimis, consulibus et burgensis Lubicensibus vniuersis, aduocatus, || consules ceterique burgenses de Roztok, quicquid possunt promotionis et obsequij. Accidit, quod quidam || burgensis noster debitus fuit aliis nostris burgensisbus similiter et vestris. Cum autem soluere non posset, necessitate per pul||sus secessit. Denique per instantiam suorum amicorum a nostris burgensisbus iudicias optinuit, et burgensis vester nullas inducias dare voluit. Pro hac causa venerunt ad judicium et per iustas sententias optinuerunt, quod, cum maior pars inducias daret, minor pars consentire deberet, sicut nobis aliquando in sententiis declarasti, maxime cum maior debitij pars fuit nostrorum burgensium. Post hoc burgensis vester nostros inculpauit, quod ad subsum ad sibi fecissent, et pro tali causa sepeditij burgenses nostrj se iure suo expurgasse debuissent. Et pro burgensi vestro ab aduocato et consulibus tribus vicibus fuit missum innocentiam recepturus, quod facere recusauit. Et sic coram judicio burgenses nostrj liberj placitabantur et solutj dimissi fuerunt. Cum autem in hac causa in omni facto rationabiliter, vt dictum est, sit processum, et nusquam alibi talia nobis acciderunt, discretionem vestram rogamus diligenter, quatinus nostrj respectu seruitij burgensem vestrum, vt nostrum burgensem liberum dimittat et solutum, cum burgensis noster dampnum sustineat, sicut vester, inducere satagatis, taliter super hiis facientes, vt, si casus talis vobiscum accidisset, pro vobis facere deberemus.